
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1410 • terça-feira, 24 de setembro de 2024 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DEPARTAMENTO ÉTICO DISCIPLINAR

P O R T A R I A N. 292 – DEPARTAMENTO ÉTICO 
DISCIPLINAR

Dispõe sobre demissão de servidor

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES, Secretário Adjunto 
da Secretaria Municipal da Administração, da Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 415, de 11 
de maio de 2023, e;

Considerando o constante no Processo Administrativo 
Disciplinar n. 25.694/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a servidora S. F., matrícula n. 14.338, 
nomeada em 04 de janeiro de 2012, no cargo efetivo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, com fundamento no artigo 
194, inciso III, da Lei Complementar n. 25, de 25 de outubro 
de 2007, nos termos do Processo Administrativo Disciplinar 
supracitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Caraguatatuba, 12 de setembro de 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto da Secretaria Municipal da Administração

SECRETARIA DE URBANISMO

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

             A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz 
saber por este EDITAL, expedido em conformidade com o 
artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei 
n.º 969/75, que consta o Auto de infração n.º 42611 (Processo 
Interno n.º 29.445/2024) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado na Rua Mário Maziero – Lote: 11 - Quadra: 
L - Bairro: Morro do Algodão – Loteamento: Rio Marinas 
– identificação cadastral n.º 09.832.011, neste município 
de Caraguatatuba-SP, autuado por construção sem projeto 
aprovado, cujo valor da multa é de 630 VRM’s. Concede-
se o prazo de 30 dias para interposição de recurso no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, n.º 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

             A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 

SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei n.º 969/75, que consta o Auto de infração n.º 42726 
(Processo Interno n.º 29.998/2024) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado na Rua das Andorinhas, 10 – 
Lote: P/54 - Quadra: N/C - Bairro: Jd. Gaivotas – identificação 
cadastral n.º 05.265.001, neste município de Caraguatatuba-
SP, autuado por construção sem projeto aprovado, cujo valor 
da multa é de 630 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, n.º 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

             A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei n.º 969/75, que consta o Auto de infração n.º 42729 
(Processo Interno n.º 30.021/2024) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado na Av. Manoel Avelino 
dos Santos, 136 – Lote: P/13 - Quadra: 08 - Bairro: Praia 
das Palmeiras – identificação cadastral n.º 09.014.055, neste 
município de Caraguatatuba-SP, autuado por construção 
sem projeto aprovado, cujo valor da multa é de 630 VRM’s. 
Concede-se o prazo de 30 dias para interposição de recurso 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, n.º 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

        A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar 
Municipal 42/11, que consta o Auto de Embargo de n.º 42727 
(Processo Interno n.º 29.999/2024) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado Rua das Andorinhas, 10 - 
Lote: P/54 - Quadra: N/C - Bairro: Jd. Gaivotas - identificação 
cadastral n.º 05.265.001, neste município de Caraguatatuba-
SP autuado por obra embargada. Concede-se o prazo de 30 
dias para interposição de recurso no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-000

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO



Ano VII - n  1410 - 24 de setembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2024 – PI 25185/24 – PC 
634/24 – EDITAL 99/24
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
FÓRMULAS NUTRICIONAIS E DIETAS ENTERAIS.  
Abertura: 08/10/2024 às 09h00min. 
O Edital completo e demais informações estão disponíveis 
no portal da transparência: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES
Secretário Municipal De Saúde

EXTRATO FINAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 15/2024 – PI Nº 1142/2024 – PC 
1371/2023
Objeto: Registro de Preços de Material de Enfermagem 
e Correlatos. RP 130/24 Compromissária: ACACIA 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ n° 
03.945.035/0001-91. R$ 3.000,00 (três mil reais). RP 
131/24 Compromissária: RHODES DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ n° 
29.196.670/0001-07. R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais). RP 132/24 Compromissária: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ 
LTDA - CNPJ nº 55.309.074/0001-04. R$ 16.897,50 (dezesseis 
mil oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). 
RP 133/24 Compromissária: CLASSMED - PRODUTOS 
HOSPITALARES - LTDA – CNPJ nº 01.328.535/0001-59. R$ 
47.939,50 (quarenta e sete mil novecentos e trinta e nove reais 
e cinquenta centavos). RP 134/24 Compromissária: IMPACTA 
MED DISTR DE MEDICAMENTOS E MAT HOSP LTDA 
- CNPJ nº 46.242.310/0001-13. R$ 26.062,50 (vinte e seis 
mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). RP 135/24 
Compromissária: INOVAMED HOSPITALAR LTDA - CNPJ 
nº 12.889.035/0002-93. R$ 2.430,00 (dois mil quatrocentos e 
trinta reais).
Assinatura: 13/09/2024. 
GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES
Secretário Municipal De Saúde

ATO RATIFICATÓRIO
Dispensa de Licitação nº 360/2024 – PI 27962/24 – PC 679/24
Objeto: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA ALIMENTAR
Adjudicada: MIGRA DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ nº 
48.061.037/0001-56.
Valor global: R$ 17.800,00 (Dezessete mil e oitocentos reais)
Assinatura: 20/09/2024.
GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES
Secretário Municipal De Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Dispensa de Licitação nº 459/24 – PI Nº 30806/24 – PC 689/24
Objeto: Aquisição de Gêneros Perecíveis para Alimentação 
Escolar
Compromissária: HOSANA COM. REPR. PROD. ALIMENT. 
GERAL LTDA. – CNPJ nº 24.657.970/0001-22
Ata nº 138/24 – R$ 369.656,00 (trezentos e sessenta e nove mil 
seiscentos e cinquenta e seis reais)
Compromissária: FRIDEL FRIGORIFICO INDUSTRIAL 
DEL REY LTDA. – CNPJ nº 70.992.359/0003-30
Ata nº 139/24 – R$ 295.020,00 (duzentos e noventa e cinco 
mil e vinte reais)
Compromissária: M ZAMBONI COM. REPR. PROD. 
ALIMENT. MERC. GERAL. – CNPJ nº 13.009.421/0001.25
Ata nº 140/24 – R$ 959.552,00 (novecentos e cinquenta e nove 
mil quinhentos e cinquenta e dois reais)
Assinatura: 23/09/2024. KARINA SOARES, Secretária 
Adjunta Municipal de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO 
Contrato  nº 147/2017 – DL n°32/2017– PI nº 25185/2017
Objeto: Locação de um imóvel para uso não residencial, 
destinado à implantação do Centro Dia Integrado de 
Atendimento à Mulher em Situação de Violência.
Locador: IVETE MARIA DE JESUS ROCHA CPF: 

108.242.658-07
Aditamento nº 9 : Alteração dos dados da locadora, alteração da 
conta bancária em que será efetuado o pagamento do aluguel, 
prorrogação em mais 12 (doze) meses e reajuste.
Valor global : R$ 32.339,88 (trinta e dois mil trezentos e trinta 
e nove reais e oitenta e oito centavos)
Assinatura: 04 de setembro de 2024

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC
EXTRATO  DOS  CONTRATOS - Inexigibilidade nº 
06//2024
Contratante: FUNDACC – Contratado: NP TECNOLOGIA 
E GESTÃO DE DADOS LTDA – Contrato nº 256/24 – n.º 
P.A.: 420/24 – Assinado: 12/09/2024 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de assinatura de 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados 
pela Administração Pública, sistema “BANCO DE PREÇOS”. 
– Vig.: 12 de setembro de 2024 a 12 de setembro de 2025 – 
Valor R$ 10.610,00.

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-
DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS 
LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA 
COMPARECIMENTO NOS DIAS 05, 06 E 09 DE 
SETEMBRO DE 2024, PELOS MOTIVOS APONTADOS 
ABAIXO, CONFORME PREVISTO NO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL 
DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

 
Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº 
Protocolo

Nome Completo 
do Candidato

Data de 
Nascimento CPF

Qtde. 
de filhos 
menores 

de 16 
anos 
(sob 

tutela)

Classificação MOTIVO

397003
ROSIMEIRE DA 
SILVA SOLDA 23/08/1979 2823972560 2 222º NÃO 

COMPARECEU

396893

MARIA 
HELENA 
PROCOPIO 
DOS SANTOS 04/09/1979 33004746808 2 223º NÃO 

COMPARECEU

395396

ALEXSANDRA 
DA SILVA DE 
PAULA 27/10/1979 30217876811 2 224º NÃO 

COMPARECEU

393245

CAMILA 
APARECIDA 
DA SILVA 07/11/1979 30097234826 2 225º NÃO 

COMPARECEU

CARAGUATATUBA, 24 DE SETEMBRO DE 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-

DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS 
ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO 
NO PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-
DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 
(TRÊS) DIAS, A SABER, 25, 26 E 27 DE SETEMBRO DE 
2024, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 



Ano VII - n  1410 - 24 de setembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 
ÀS 16H00, SITUADO A AVENIDA FREI PACÍFICO 
WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO 
DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E ORIGINAL). A 
APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES 
AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, DATA DE 
NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE 
DEZESSEIS ANOS, ENSEJARÁ NA DESCLASSIFICAÇÃO 
DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS 
DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

•	 CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
•	 CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E 
CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E 
CÓPIA);
•	 TÍTULO DE ELEITOR  (CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO 
OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
•	 CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO 
MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/
PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
•	 CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA 
COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS 
PESSOAIS);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO 
(ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO 
OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES 
DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº 
Protocolo

Nome 
Completo do 
Candidato

Data de 
Nascimento CPF

Qtde. 
de filhos 
menores 

de 16 
anos 
(sob 

tutela)

Classificação

398942

A U G U S T O 
G A M A 
JUNIOR 14/11/1979 21250217814 2 226º

394735

T E R C I O 
DA COSTA 
TORRES 16/11/1979 28016996833 2 227º

395293
K A R I N A 
REIS ANIZIO 08/02/1980 31436911826 2 228º

394676

IRLENE DE 
ASSUNCAO 
PEREIRA 18/02/1980 6276669652 2 229º

392549

C L E B E R 
R O B E R T O 
BERNE 28/02/1980 30615660827 2 230º

 

CARAGUATATUBA, 24 DE SETEMBRO DE 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2024-09-24T11:55:39-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




